et que le passaige des diz país ne peussiez esebever, en ce cas 
vous mandons, commandons et enjoingnons tiés expressement 
que, avant l'entrée en iceulx país, faciez vostre venue signifíier 
aux gouverneurs et principaux officiers d'iceulx país pour nostre 
dit frére et cousin pour prendre et avoir d'eulx conduite telle et 
par telz lieux que bon et expedient leur semblera. Et voulons, 
vous commandons et enjoingnons, comme dessus, que vous y gou-
verniez doulcement et courtoisement, sans y séjourner ne faire 
aucunes pilleries, destrousses, rangonnements ne autres griefves 
oppressions, et gardés, comment que ce soit, que, pour cboses 
qui adviengnent, ne faciez riens eu contraire, sur tant que doub-
tez mesprendre et oífenser envers nous; car si autrement le fai-
siez, mesmement aprés ce que ees presentes ou le vidimus d ' i -
celles vous auront esté exhibées et présentées duement, nous, en ce 
cas, avons donné et par ees dictes presentes donnons congié et 
licence á nostre dit frére et cousin et á ses gens, serviteurs, offi
ciers et subgiez desdiz país et autres, et á cbascun par soy, d'eulx 
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assembler pour résister par forcé et puissance d'armes et autre-
mcnt, comme ilz pourront, á voz entreprinses et trouver maniere 
de vous gecter hors desdiz país, sans pour ce eucourir en nostre 
indignation ne aulre dangier, quelconque chose que en ce faisánt 
ensuir doye. Et d'abondant voulons et par ees mesmes presentes 
mandons et expréssement commandons á noz bailliz de Verman-
dois et d'Amiens, á nostre seneschal de Ponthieu, á noz bailliz de 
Sens et de Mascón, de Troyes et de Victry et de Chaulraont, et á 
tous autres noz justiciers et á leurs lieuxtenans et á cbascun 
d'eulx sur ce requis, que oudit cas donnent á nostre dit frére et 
cousin et á ses officiers, serviteurs et subgez dessus diz, pour la 
deffense, garde et seureté des diz país, loute faveur, confort, 
ayde et retrait et passaige, en adhérant avec eulx a l'encontre 
de vous et de tous autres nos serviteurs, souldoiez et subgez qui 
á iceulx país vouldroient íaire guerre ne telz exces et dommaiges 
que dessus est d i t ; et se, en ce faisant, s'ensuivoit mutilación 
sur aucuns des diz malfaicteurs, nous des maintenant pour lors 
pardonnons et remettons le dit cas á tous ceulx qui fait l'au-
roient, sans ce que jamáis leur en doye eslre riens demandé ; 
et sur ce imposons scillance á nostre procureur et á tous autres. 
Et pour ce que nostre dit frére et cousin ou ses diz gens et offi
ciers pourront avoir á faire de ees presentes en pluseurs et d i -
vers lieux, voulons que audit vidimus d'icelle, fait soubz seel 
royal ou autre autentique, plaine foy soit adjoustée comme á ce 
présent original. Donné á Saint-Aignien en Berry, le xve jour de 
septembre, l'an degrace mi l quatrecens trente e thui t , et de nostre 
regne le xvie, soubz nostre seel ordonné en l'absence du grant.